Item episcopatus octanensis, qui est in quadam terra que vocatur
Othan, et est iudicis Arboree.

Item episcopatus castrensis, qui est in quadam terra que vocatur
Castra, et est iudicis Arboree.

Item episcopatus empuriensis, qui est in quadam terra que voca-
tur Flumen, et est domini Branche de Auria.

Item episcopatus visarclensis, qui est in quadam terra que vocatur
Visarclu, et est domini Branche de Auria et filii sui.

Item episcopatus sorranus, qui est in quodam loco qui vocatur
Sorra, et est domini Saladi de Auria.

Item episcopatus plovacensis est in quadam terra que vocatur Plo-
vache et est marchionum de Malaspina.

Item dicitur etiam in dicta provincia turritana episcopatus brisar-
chensis.».

a così nel testo per bosanus

118
<post 1272 - XIV secolo>
Statuti di Bosa.
Non è certa l’attribuzione ai Malaspina o ai successivi domini di
Arborea1.
Se ne fa cenno per la prima volta nel doc. 126, in cui si parla del-
l’arrivo di ufficiali catalano-aragonesi preposti all’amministrazione
dei distretti di Bosa, Goceano e Monteacuto, i quali sarebbero stati
tenuti a rispettare «omnia brevia, ordinamenta, statuta et consue-
tudines predictorum castrorum, civitatis, curatoriarum et villa-
rum ut hodie observant et regunt».
Alcuni capitoli sono richiamati nella documentazione relativa ai
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Parlamenti del regno di Sardegna del 1421 e del 1592-1594, e in
un documento del 1579.
Del testo statutario rimangono quattro capitoli, redatti in volgare
italiano, trascritti in un documento notarile da collocarsi tra gli ulti-
mi anni del secolo XVI e i primi del XVII. Numerati dal 157 al 160,
tali capitoli contengono disposizioni sulla tutela e la curatela. In par-
ticolare, il 160 si profila come un emendamento del «Breve vechio».

[1]: I Parlamenti di Alfonso il Magnanimo, a cura di A. Boscolo e O.
Schena, Cagliari 1993, p. 148; [2]: I Parlamenti di Alfonso il Magna-
nimo, pp. 148-149; D. QUAGLIONI, Il Parlamento del viceré Gastone de
Moncada marchese di Aytona (1592-1594), Cagliari 1997, pp. 501 e
692; [3]: I Parlamenti di Alfonso il Magnanimo, p. 151; [4]: D. QUA-
GLIONI, Il Parlamento del viceré Gastone de Moncada, pp. 491 e 678;
[5]: D. QUAGLIONI, Il Parlamento del viceré Gastone de Moncada, pp.
491 e 678-679; [6]: C. TASCA, Titoli e privilegi dell’antica città di Bosa,
Cagliari-Oristano 1999, p. 49, doc. 59 (1579, luglio 23, Madrid); [7-
10]: G. TODDE, Alcuni capitoli degli statuti di Bosa, in “Medioevo.
Saggi e Rassegne”, 2 (1976), pp. 21-26; [11]: D. QUAGLIONI, Il Par-
lamento del viceré Gastone de Moncada, pp. 489 e 676.